
        R O M A N I A          
JUDETUL DAMBOVITA 
   COMUNA DOICESTI      

 
H O T A R A R E 

privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Compartimentului Asistenta sociala 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 
Analizand: 
- Proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local; initiator primarul comunei; inregistrat la nr.24/19.05.2020; 
Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al  primarului comunei Doicesti, in calitatea sa de initiator, inregistrat la nr. 2850/20.05.2020; 
- raportul compartimentului de resort (Compartiment Asistenta sociala) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

inregistrat  la nr. 2878/21.05.2020 ; 
- raportul comisiei de specialitate nr.3; 
- H.C.L. nr. 58/31.10.2019 privind modificarea organigramei si statului de functii ale Primariei comunei Doicesti, unde la 

art.1 lit. d) s-a infiintat Compartimentul Asistenta sociala (ca urmare a desfiintarii Compartimentului Asistenta sociala, 
Stare civila) si unde la lit.n) s-a infiintat postul de asistent  social, grad profesional debutant, functie contractuala de 
executie, studii S, la Compartimentul Asistenta sociala ; 

- Contract de prestari servicii nr. 1338/28.02.2020 incheiat intre UAT Comuna Doicesti si Cabinet Individual de 
Asistenta Sociala Constantin Violeta, ce are ca obiect, printre altele, si elaborare Regulament de organizare si 
functionare a Compartimentului Asistenta sociala ; 

- prevederile art.1 alin.(4), art.2, art.4 alin.(2) si alin.(3), art.6 alin.(1), art.7 si Anexa 3 din H.G. nr.797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare si functionare ale serviciilor publice de asistenta sociala si a structurii 
orientative de personal ; 

- prevederile art. 41 alin. (1), art.113 alin. (4) si alin. (5) si  art.115 alin. (1) lit. “a” si alin. (2)  din Legea asistentei 
sociale nr. 292/2011, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- prevederile Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

- prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
- prevederile Legii nr.277/2010 privind alocatia pentru sustinerea familiei, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare ; 
- prevederile Legii nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii nr.17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varstnice, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
- prevederile O.U. nr.18/2017 privind asistenta medicala comunitara, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art.129 alin.(2) lit. “d” si alin.(7) lit.“b” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 
In temeiul art.ă 196ă alin.ă (1)ă lit.ă “a”ă  din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

     H O T A R A S T E : 
 

Art.1.Se aproba Regulamentul de organizare si functionare a Compartimentului Asistenta sociala de la nivelul comunei 
Doicesti, conform anexei la prezenta. 

Art.2.Pe data prezentei, H.C.L. nr.15/23.03.2018 privind aprobarea Regulamntului de organizare si functionare a 
Compartimentului Asistenta sociala, Stare civila de la nivelulu comunei Doicesti, isi inceteaza aplicabilitatea. 

Art.3.Prezenta Hotarare va fi adusa la indeplinire de catre primarul comunei prin Compartimentul Asistenta sociala si va fi 
comunicata prin grija secretarului comunei : 
- Institutiei Prefectului  Judetului Dambovita ; 
- Primarului comunei Doicesti ; 
- Compartimentului Asistenta sociala ; 
- Compartimentului Resurse umane, Relatii cu publicul, Investitii ; 
 

                 PRESEDINTE DE SEDINTA 
                     Georgeta  SOARE       

             
             Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                            jr.Emilia-MiulicaăCHIŢU 

Nr. 28  
DATA 29.05.2020 
 



1  

                                                                                             Anexa  
la H.C.L. nr.28/29.05.2020 

 
REGULAMENT  

   DEăORGANIZAREăŞIăFUNCŢIONARE A COMPARTIMENTULUIăASISTENTĂăSOCIALĂ 
 
 
CAPITOLUL I 
DISPOZITII GENERALE 
Art.1.Compartimentul Asistentă socială organizat la nivelul Comunei Doicesti, judetul Dâmbovita, este structura 
specializată în administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale, înfiintată la nivel de 
compartiment functional în aparatul de specialitate al primarului, denumit în continuare Compartiment, cu scopul de a 
asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu 
dizabilităti, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităti aflate în nevoie socială. 
 
CAPITOLUL II 
FUNCTIILE COMPARTIMENTULUI ASISTENTĂăSOCIALĂ 
Art.2(1)În aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice,  persoanelor cu 
dizabilităti, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităti aflate în nevoie socială, Compartimentul îndeplineşte, în 
principal, următoarele funcţii: 
a) de realizare a diagnozei sociale la nivelul comunei Doicesti, prin evaluarea nevoilor sociale ale comunitătii, realizarea de 

sondaje şi anchete sociale, valorificarea potentialului comunitătii în vederea prevenirii si depistării precoce a situatiilor 
de neglijare, abuz, abandon, violentă, a cazurilor de risc de excluziune socială,etc.; 

b) de coordonare a măsurilor de prevenire şi combatere a situaţiilor de marginalizare şi excludere socială în care se pot afla 
anumite grupuri saucomunităţi; 

c) de strategie, prin care asigură elaborarea strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale si a planului anual de actiune, pe 
care le supune spre aprobare consiliuluilocal; 

d) de comunicare si colaborare cu serviciile publice deconcentrate ale ministerelor şi instituţiilor care au responsabilităţi în 
domeniul asistenţei sociale, cu serviciile publice locale de asistenţă socială, precum şi cu reprezentanţii societăţii civile 
care desfăşoară activităţi în domeniu, cu reprezentanţii furnizorilor privati de servicii sociale, precum si cu persoanele 
beneficiare; 

e) de promovare a drepturilor omului, a unei imagini pozitive a persoanelor, familiilor, grupurilor vulnerabile. 
 
CAPITOLUL III 
ATRIBUTIILE COMPARTIMENTULUI ASISTENTĂăSOCIALĂ 
Art.3(1)Atributiile Compartimentului, înădomeniulăbeneficiilorădeăasistentăăsocială, sunt următoarele: 
a) asigură şi organizează activitatea de primirea solicitărilor privind beneficiile de asistenţă socială; 
b) pentru beneficiile de asistenţă socială acordate din bugetul de stat realizează colectarea lunară a cererilor şi transmiterea  

acestora către agenţiile teritoriale pentru plăti si inspectie socială; 
c) verifică îndeplinirea condiţiilor legale de acordare a beneficiilor de asistenţă socială, conform procedurilor prevăzute de 

lege sau, după caz, stabilite prin hotărâre a consiliului local, şi pregătesc documentaţia necesară în vederea stabilirii 
dreptului la măsurile de asistenţă socială; 

d) întocmeste proiecte de dispoziţii de acordare/respingere sau, după caz, de modificare/suspendare/încetare a beneficiilor 
de asistenţă socială acordate din bugetul local şi le prezintă secretarului general pentru avizare si legalitate, apoi 
primarului pentru aprobare prin emitere dispozitii;  

e) comunică prin semnătură de primire sau prin postă beneficiarilor, dispoziţiile cu privire la drepturile şi facilităţile la care 
sunt îndreptăţiţi, potrivit legii; 

f) urmăreste şi răspunde de îndeplinirea condiţiilor legale de către titularii şi persoanele îndreptătite la beneficiile de 
asistenţă socială; 

g) efectuează sondaje şi anchete sociale pentru depistarea precoce a cazurilor de risc de excluziune socială sau a altor 
situaţii de necesitate a membrilor comunităţii şi, în funcţie de situaţiile constatate, propun măsuri adecvate în vederea 
sprijinirii acestor persoane; 

h) participă la elaborarea şi fundamentarea propunerii de buget pentru finanţarea beneficiilor de  asistenţă socială; 
i) indeplinesc orice alte atribuţii prevăzute de reglementările legale învigoare. 
(2)Atributiile Compartimentului, înădomeniulăorganizării,ăadministrăriiăşiăacordăriiăserviciilorăsociale sunt următoarele: 
a) elaborează, în concordanţă cu strategiile naţionale si judetene, precum si cu nevoile locale identificate, strategiaălocalăă

de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu si lung, pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani, pe care o 
propune spre aprobare consiliului local si răspunde de aplicare acesteia; 

b) elaborează planulăanualădeăacĠiuneăprivindăserviciileăsociale administrate şi finanţate din bugetul  local si îl propune spre 
aprobare consiliului local, care cuprinde date detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale 
existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înfiinţate, programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, 
bugetul estimat şi sursele de finanţare; 

c) iniţiază, coordonează şi aplică măsurile de prevenire şi combatere a situaţiilor de marginalizare şi excludere socială în 
care se pot afla anumite grupuri sau comunităţi; 



2  

d) identifică familiile şi persoanele aflate în dificultate, precum şi cauzele care au generat situaţiile de risc de excluziune 
socială; 

e) realizează atribuţiile prevăzute de lege în procesul de acordare a serviciilor sociale; 
f) propune primarului, în condiţiile legii, încheierea, contractelor de parteneriat public-public şi public- privat, pentru 

susţinerea dezvoltării serviciilor sociale; 
g) propune înfiinţarea serviciilor sociale de interes local; 
h) colectează, prelucrează şi administrează datele şi informaţiile privind beneficiarii, furnizorii publici şi privaţi şi serviciile 

administrate de aceştia si le comunică serviciului  public de asistentă socială de la nivelul judetului, precum si 
Ministerului Muncii, si Justitiei Sociale, la solicitarea acestuia; 

i) monitorizează şi evaluează serviciile sociale; 
j) elaborează şi implementează proiecte cu finanţare naţională şi internaţională în domeniul serviciilor sociale; 
k) elaborează împreună cu Compartimentul Contabilitate, Patrimoniu proiectul de buget anual pentru susţinerea serviciilor 

sociale în conformitate cu planul anual de acţiune şi asigură finanţarea/cofinanţarea acestora; 
l) asigură informarea şi consilierea beneficiarilor, precum şi informarea populaţiei privind drepturile sociale şi serviciile 

sociale disponibile; 
m) furnizează si administrează serviciile sociale adresate copilului, familiei, persoanelor cu dizabilităţi, persoanelor 

vârstnice, precum şi tuturor categoriilor de beneficiari prevăzute de lege, fiind responsabil de calitatea serviciilor  
prestate; 

n) înregistrează cererile privind angajarea cu contract de muncă a asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav, si 
pe baza anchetelor sociale, avizului de la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmbovita 
(D.G.A.S.P.C.), analizează cererile, întocmeste referat si le înaintează primarului pentru angajare/neangajare;  asigură 
formarea continuă de asistenţi personali; evaluează şi monitorizează activitatea acestora în condiţiile legii; 

o) colaborează permanent cu organizaţiile societăţii civile care reprezintă interesele diferitelor categorii de beneficiari; 
p) sprijină dezvoltarea voluntariatului în serviciile sociale, cu respectarea prevederilor Legii nr.78/2014 privind 

reglementarea activitătii de voluntariat în România, cu modificărileulterioare. 
q) îndeplineste orice alte atribuţii prevăzute de reglementările legale în vigoare. 
(2)În aplicare prevederilor alin.(2) lit. a) si b) Compartimentul organizează consultări cu furnizorii publici şi privaţi, cu 
asociaţiile profesionale şi organizaţiile reprezentative ale beneficiarilor. 
 
CAPITOLUL IV 
STRATEGIA DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE 
Art.4(1) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale conţine cel putin următoarele informatii: obiectivul general şi 
obiectivele specifice, planul de implementare a strategiei, responsabilităţi şi termene de realizare, sursele de finanţareşi 
bugetul estimat. 
(2)Elaborarea strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale se fundamentează pe informatiilor colectate de 
Compartiment în exercitarea atributiilor prevăzute la art.3 alin.(2) lit.d), h) si i). 
(3)Documentul de fundamentare va fi realizat fie direct de Compartiment, fie prin contractarea unor servicii de specialitate 
şi va conţine cel puţin următoarele informaţii: 
a) caracteristici teritoriale ale comunei Doicesti; 
b) nivelul de dezvoltare socio-economică şi culturală a regiunii; 
c) indicatori demografici cum ar fi :. structura populaţiei, după vârstă, sex, ocupaţie, speranta de viată la nastere, speranta 

de viată sănătoasă la 65 de ani, soldul migratiei,etc; 
d) tipurile de situaţii de dificultate, vulnerabilitate, dependenţă sau risc social etc., precum si estimarea numărului de 

beneficiari; 
e) tipurile de servicii sociale care ar putea răspunde nevoilor beneficiarilor identificaţi şi argumentaţia alegerii acestora. 
 
CAPITOLUL V 
PLANUL DE ACTIUNE 
Art.5(1)Planul anual de actiune prevăzut la art.3 alin. (2) lit. b) se elaborează înainte de fundamentarea proiectului de buget 
pentru anul următor în conformitate cu Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale proprie prezentată la art.3 alin.(2) lit.a),  
precum si cu cea a judetului si cuprinde : date detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale 
existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înfiinţate, programul de contractare si programul de subventionare a 
serviciilor din fonduri publice derulate cu respectarea legislatiei în domeniul ajutorului de stat, bugetul estimat şi sursele de 
finanţare. 
(2)Planul anual de acţiune cuprinde, pe lângă activităţile prevăzute la alin.(1), planificarea activităţilor de informare a 
publicului, programul de formare şi îndrumare metodologică în vederea creşterii performanţei personalului care 
administrează şi acordă servicii sociale. 
(3)Elaborarea planului anual de actiune se fundamentează prin realizarea unei analize privind numărul şi categoriile de 
beneficiari, serviciile sociale existente şi propuse spre a fi înfiinţate, resursele materiale, financiare şi umane disponibile 
pentru asigurarea furnizării serviciilor respective, cu respectarea planului de implementare a strategiei proprii de dezvoltare 
a serviciilor sociale prevăzute la art.4 alin.(1), în functie de resursele disponibile şi cu respectarea celui mai eficient raport 
cost/beneficiu. 
(4) La elaborarea proiectului de buget anual aferent serviciilor sociale acordate la nivelul  comunei Doicesti se au în vedere 



3  

costurile de funcţionare a serviciilor sociale aflate în administrare, inclusiv ale celor ce urmează a fi înfiintate, costurile 
serviciilor sociale contractate, ale celor cuprinse în lista serviciilor sociale ce urmează a fi contractate şi sumele acordate cu 
titlu de subvenţie, cu respectarea legislatiei în domeniul ajutorului de stat, estimate în baza standardelor de cost în vigoare. 
(5)Anterior aprobării prin hotărâre a consiliului local a planului anual de actiune, Compartimentul îl transmite spre 
consultare Consiliului Judeţean Dâmbovita. 
(6)În situatia în care planul anual de actiune prevede si înfiintarea de servicii sociale de interes intercomunitar, prin 
participarea si a altor autorităti ale administratiei publice locale, planul anual de actiune de transmite spre consultare si 
acestor autorităti. 
 
CAPITOLUL VI 
OBLIGATIILE COMPARTIMENTULUI ASISTENTĂăSOCIALĂ 
Art.6(1)În vederea asigurării eficienţei şi transparenţei în planificarea, finanţarea si acordarea serviciilor sociale, 
compartimentul are următoarele obligaţii principale: 
a) asigurarea informării comunitătii; 
b) transmiterea către serviciul public de asistenţă socială de la nivel judeţean a strategiei locale şi a planului anual de 

acţiune, în termen de 15 zile de la data aprobării acestora; 
c) transmiterea trimestrial, în format electronic, către serviciului public de asistenţă socială de la nivel judeţean a datelor şi 

informaţiilor colectate la nivel local privind beneficiarii, furnizorii de servicii sociale şi a serviciilor sociale administrate 
de aceştia, precum şi rapoartele de monitorizare şi evaluare a serviciilor sociale; 

d) organizarea de sesiuni de consultări cu reprezentanţi ai organizaţiilor beneficiarilor şi ai furnizorilor de servicii sociale în 
scopul fundamentării strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale si a planului anual de actiune; 

e) comunicarea informaţiilor solicitate, sau, după caz, punerea acestora la dispoziţia instituţiilor/structurilor cu atributii în 
monitorizarea si controlul respectării drepturilor omului, în monitorizarea utilizării procedurilor de prevenire şi 
combatere a oricăror forme de tratament abuziv, neglijent, degradant asupra beneficiarilor serviciilor sociale si, după 
caz, institutiilor/structurilor cu atribuţii privind prevenirea torturii, precum si acordarea de sprijin în realizarea vizitelor 
de monitorizare, în conditiile legii. 

(2)Obligatia prevăzută la alin.(1) lit. a) se realizează prin publicarea pe pagina de internet proprie sau, atunci când acest 
lucru nu este posibil, prin afisare la sediul institutiei, a informatiilor privind: 
a) activitatea proprie si serviciile aflate în proprie administrare – formulare/modele de cereri în format editabil, programul 

institutiei, conditii de eligibilitate,etc. 
b) informatii privind serviciile sociale disponibile la nivelul comunei Doicesti, acordate de furnizori publici oriprivati. 
c) informatii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate la nivelul comunei 

Doicesti. 
 
CAPITOLUL VII 
ATRIBUTII SPECIFICE ALE PERSONALULUI DIN CADRUL COMPARTIMENTULUI ASISTENTĂăSOCIALĂ 
Art.7.În administrarea si acordarea serviciilor sociale Compartimentul realizează următoarele atributii specifice:  
a) solicită acreditarea ca furnizor de servicii sociale si licenta de functionare pentru serviciile sociale ale autoritătii 

administratiei publice locale din comuna Doicesti; 
b) primeste si înregistrează solicitările de servicii sociale formulate de persoanele beneficiare, de reprezentantii legali ai 

acestora, precum si sesizările altor persoane/institutii/furnizori privati de servicii sociale privind persoane/familii/grupuri 
de persoane aflate în dificultate;  

c) evaluează nevoile sociale ale populatiei din comuna Doicesti în vederea identificării familiilor şi persoanelor aflate în 
dificultate precum şi a cauzelor care au generat situaţiile de risc de excluziune socială;  

d) elaborează, în baza evaluărilor initiale, planurile de interventie care cuprind măsuri de asistenţă socială, respectiv 
serviciile recomandate şi beneficiile de asistenţă socială la care persoana are dreptul potrivit prevederilor legale; 

e) realizează diagnozaăsocială la nivelul grupului şi comunităţii şi elaborează planul de servicii comunitare;  
f) acordă servicii de asistentă comunitară: în baza măsurilor de asistentă socială incluse de Compartiment în planul de 

actiune; 
g) recomandă realizarea evaluării complexe si facilitează accesul persoanelor beneficiare la serviciile sociale;  
h) acordă direct sau prin centrele proprii, serviciile sociale pentru care detine licenta de functionare, cu respectarea etapelor 

obligatorii prevăzute la art.46 din Legea nr.292/2011, cu modificările si completările ulterioare, a standardelor minime 
de calitate si a standardelor de cost.  

 
CAPITOLUL VIII 
SERVICII SOCIALE ACORDATE DE COMPARTIMENT 
Art.8(1)Serviciileă socialeă acordateă deă Compartimentă avândă dreptă scopă exclusivă prevenireaă şiă combatereaă sărăcieiă şiă
risculuiădeăexcluziuneăsocială, sunt adresate : persoanelor şi familiilor fără venituri sau cu venituri reduse, persoanelor fără 
adăpost, victimelor traficului de persoane, precum şi persoanelor private de libertate, si pot fi următoarele: 
a) primire cereri si intocmire dosare pentru ajutor social in baza Legii nr.416/2001; 
b) efectuare anchete sociale in vederea acordarii, modificarii, suspendarii si incetarii ajutorului social; 
c) redactare proiecte de dispozitii privind acordare, modificare, incetare, suspendare ajutor social; 
d) efectuare de anchete sociale pentru copii si adultii necesare comisiei de handicap; 
e) efectuare de anchete sociale pentru instanta de judecata privind divorturi cu copii, plasamente familiale; 



4  

f) efectuare de anchete sociale la cerere; 
g) efectuarea de anchete sociale pentru internări în centre de asistentă a persoanelor vârstnice; 
h) primire cereri si întocmire dosare pentru alocatia de sustinere a familiei în baza Legii nr.277/2010, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare; 
i) efectuare anchete sociale în vederea acordării, modificării, suspendării si încetării alocatiei pentru sustinerea familiei; 
j) întocmire dosare de alocatie de stat pentru copii în baza Legii nr.61/1993, republicată; 
k) întocmire dosare pentru stimulent si indemnizatie crestere copil până la vârsta de doi ani în baza                         

O.U. nr.111/2010, cu modificările si completările ulterioare; 
l) întocmire dosare supliment pentru persoane cu handicap care au in îngrijire copii până la vârsta de sapte ani; 
m) întocmire anexe lunare privind dosarele de : ajutor social, alocatie pentru sustinerea familiei, indemnizatii pentru 

cresterea copilului, care se înaintează la Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Sociale Dâmbovita (A.J.P.I.S.); 
n) întocmire rapoarte statistice privind beneficiarii de ajutor social; 
o) întocmire situatii lunare privind asistentii personali si indemnizatiile pentru persoana cu handicap, care se transmit la 

D.G.A.S.P.C. Dâmbovita; 
p) întocmire dosare pentru acordare ajutor de urgentă, ajutor pentru încălizarea locuintei cu gaze sau lemne, 
q) transmitere lunară a situatiei privind beneficiarii de încălzire către DISTRIGAZ si A.J.P.I.S. Dâmbovita; 
r) redactare proiecte de dispozitii acordare ajutor de urgentă, acordare, modificare sau încetare ajutoare încălzire cu gaze 

sau lemne; 
s) eliberare adeverinte pentru ajutor social, încălzire, indemnizatii handicap, alocatii pentru sustinerea familiei; 
t) introduce date în programe speciale pentru încălzire, indemnizatii si handicap, asistenti personali, ajutoare de urgentă; 
u) alte activităti: 

1.primeste dosare de ajutor social în baza Legii nr. 416/2001, efectuează anchete sociale pentru stabilire drept; 
2.stabileste dreptul la ajutor social si cuantumul acestuia; 
3.urmăreste îndeplinirea de către beneficiarii de ajutor social a obligatiilor ce le revin; 
4.modifică cuantumul ajutorului social, suspendă si încetează plata ajutorului social după caz; 
5.efectuează periodic anchete sociale în vederea respectării conditiilor care au stat la baza acordării ajutorului social; 
6.înregistrează si solutionează pe bază de anchetă socială cererile de acordare a ajutoarelor de urgentă; 
7.transmite în termen legal la A.J.P.I.S. Dâmbovita situatiile statistice privind aplicarea Legii nr.416/2001 cu 

modificările si completările ulterioare; 
8.întocmeste situatia privind persoanele si familiile marginalizate social si stabileste măsuri individuale în vederea 

prevenirii si combaterii marginalizării sociale; 
9.primeste dosare, si stabileste prin dispozitie acordarea, modificarea, încetarea ajutoarelor pentru încalzirea locuintei 

cu gaze sau lemne; 
10.comunică în termen legal dispozitiile primarului de stabilire/modificare/încetare, suspendare a ajutorului social, a 

ajutorului pentru încălzirea locuintei, a alocatiilor pentru sustinerea familiei si a altor dispozitii beneficiarilor; 
11.primeste si verifică dosare de alocatie de stat si le înaintează la A.J.P.I.S. Dâmbovita pe baza de borderou; 
12.primeste cererile si propune A.J.P.I.S.  Dâmbovita pe bază de anchetă socială schimbarea reprezentantului legal al 

copilului si plata alocatiei de stat restantă; 
13.verifică prin anchete sociale îndeplinirea de către solicitanti a conditiilor de acordare a alocatiei pentru sustinerea 

familiei conform Legii  nr.277/2010, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
14.redactează dispozitii pentru acordarea, neacordarea, modificarea, suspendarea sau încetarea alocatiei pentru 

sustinerea familiei; 
15.efectuează periodic anchete sociale în vedrea urmăririi respectarii conditiilor de acordare  a dreptului la alocatii; 
16.primeste, verifică dosare la indemnizatie crestere copil, stimulent de insertie si le înaintează la A.J.P.I.S.  Dâmbovita 

pe bază de borderou; 
17.întocmeste toate anexele si situatiile pentru încălzirea locuintei pe care le transmite în format electronic si pe suport 

de hârtie la A.J.P.I.S. Dâmbovita si DISTRIGAZ Dâmbovita; 
18.verifică, prin ancheta socială, îndeplinirea de către solicitanti a conditiilor legale privind încadrarea acestora în 

functia de asistent personal si propune aprobarea, sau după caz, respingerea cererii persoanei care solicită angajarea 
în functia de asistent personal al persoanei cu handicap grav; 

19.verifică periodic, la domiciliul asistatului, activitatea asistentului personal al persoanei cu handicap grav; 
20.întocmeste referatul constatator în urma verificărilor periodice efectuate si propune după caz, mentinerea, 

suspendarea sau încetarea contractului de munca al asistentului personal al persoanei cu handicap grav; 
21.avizează rapoartele semestriale de activitate întocmite de asistentii personali ai persoanelor cu handicap grav, privind 

activitatea si evolutia stării de sănătate a persoanelor asistate, întocmeste semestrial situatia dinamică asistentilor 
personali si o prezintă consiliului local; 

22.întocmeste anchetele sociale pentru copiii cu handicap grav care au angajat asistent personal în vederea reexpertizării 
si încadrării într-un grad de handicap; 

23.verifică prin ancheta socială îndeplinirea conditiilor de acordare a indemnizatiei cuvenite părintilor sau 
reprezentantilor legali ai copilului cu handicap grav precum si adultului cu handicap grav sau reprezentantului său 
legal si propune după caz, acordarea sau neacordarea indemnizatiei; 

24.întocmeste anchetele sociale pentru persoanele cu handicap care solicită internarea într-o unitate de asistentă socială; 
25.întocmeste anchete sociale pentru adultii cu handicap grav în vederea reexpertizării si încadrării într-un grad de 



5  

handicap; 
26.acordă servicii la domiciliul persoanei cu handicap, prin asistentii personali ai acestora; 
27.indentifică si evaluează situatiile care impun acordarea de servicii si/sau prestatii pentru prevenirea separării copilului 

de familia sa, întocmind planul de servicii; 
28.asigură consilierea si  informarea familiilor cu copii în întretinere asupra drepturilor si obligatiilor acestora; 
29.propune primarului, în cazul în care este necesar, luarea unor măsuri de protectie specială în conditiile legii; 
30.colaborează cu D.G.A.S.P.C. Dâmbovita în domeniul protectiei copilului si transmit acesteia toate datele si 

informatiile solicitate din acest domeniu; 
31.colaborează cu unitătile de învătământ în vederea depistării cazurilor de rele tratamente, abuzuri sau de neglijare a 

copilului în vederea luării masurilor ce se impun; 
32.colaborează cu comunitatea locală în vederea indentificării nevoilor comunitătii si solutionării problemelor sociale 

care privesc copii; 
33.indentifică si propune primarului acordarea unor prestatii financiare exceptionale în situatia în care familia care 

îngrijeste copilul se confruntă temporar cu probleme financiare determinate de o situatie exceptională si care pune în 
pericol dezvoltarea armonioasă a copilului; 

34.sarcinile de serviciu nu sunt limitative, se vor completa ori de câte ori este nevoie, pentru bunul mers al activitătii. 
(2)Serviciile sociale acordate de Compartiment destinate protecĠieiăcopilului : 
a) intreprinde toate măsurile necesare pentru depistarea precoce a situaţiilor de risc care pot determina separarea copilului 

de părinţii săi, precum şi pentru prevenirea comportamentelor abuzive ale părinţilor şi a violenţei în familie, identificând 
şi evaluând situaţiile care impun acordarea de servicii şi beneficii pentru prevenirea separării copilului de familia sa, 
întocmind planul de servicii pe care îl supune primarului spre aprobare, prin dispozitie; 

b) la sesizarea oricărei persoane fizice şi juridice, sau autosesizare, analizează şi evaluează situaţia copiilor aflaţi în 
dificultate, din unitatea administrativ-teritorială, precum şi modul de respectare a drepturilor acestora; 

c) la sesizare, monitorizează copiii lipsiţi în mod ilegal de elementele constitutive ale identităţii lor sau de unele dintre 
acestea şi ia de urgenţă toate măsurile necesare în vederea stabilirii identităţii lor, în colaborare cu instituţiile 
competente; 

d) realizează demersurile prevăzute de lege pentru înregistrarea naşterii copilului găsit precum şi a celui părăsit de părinţi 
în alte unităţi sanitare; 

e) asigură consilierea, informarea şi monitorizarea familiilor cu copii în întreţinere, cu privire la exercitarea drepturilor şi  
îndeplinirea obligaţiilorpărinteşti, asupra drepturilor copilului şi asupra serviciilor disponibile pe plan local; 

f) trimestrial, sau ori de câte ori este cazul, vizitează copiii cu risc de separare, abuz sau neglijare la locuinţa lor şi se 
informează despre felul în care aceştia sunt îngrijiţi, despre sănătatea şi dezvoltatea lor fizică, educarea, învăţarea şi 
pregătirea lor profesională, acordând, la nevoie, îndrumările necesare; dacă în urma vizitelor efectuate, se constată că 
dezvoltarea fizică, mentală, spirituală, morală sau socială a copilului este primejduită, sesizează de îndată D.G.A.S.P.C.; 

g) face demersuri pentru responsabilizarea şi sensibilizarea membrilor familiei astfel încât să pregătească reintegrarea 
familială a copiilor ce beneficiază de măsura de protecţie specială, în cel mai scurt timp şi în cele mai bune condiţii; 

h) urmăreşte evoluţia dezvoltării copilului şi modul în care părinţii acestuia îşi exercită drepturile şi îşi îndeplinesc 
obligaţiile cu privire la copilul care a beneficiat de o măsură de protecţie specială şi a fost reintegrat în familia sa, 
întocmind rapoarte lunare pe o perioadă de minum 3 luni; 

i) colaborează cu D.G.A.S.P.C în domeniul protecţiei copilului şi transmite acesteia toate datele şi informaţiile solicitate 
din acest domeniu; 

j) colaborează cu unităţile de învăţământ în vederea depistării cazurilor de rele tratamente, abuzuri  sau de neglijare a 
copilului în vederea luării măsurilor ce se impun; 

k) identifică, monitorizează şi ţine evidenţa copiilor ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate, realizând raportul 
de evaluare iniţială; 

l) eliberează dovada prin care se certifică faptul că, părinţii care pleacă la muncă în străinătate şi au copii în întreţinere, au 
notificat Serviciul Public de Asistenţă Socială cu privire la acest lucru; 

(3)Serviciile sociale acordate de Compartiment destinate protecĠieiăsocialeăaăpersoanelorăcuăhandicapă(adulĠi şiăcopii) 
a) realizează evaluarea şi reevaluarea socială a persoanelor în vederea încadrării în grad de handicap; 
b) realizează evaluarea socială a persoanelor cu handicap în vederea instituţionalizării în centre specializate; 
c) verifică în termen, prin anchete sociale şi rapoarte de vizită: calitatea serviciilor prestate de asistenţii personali în 

favoarea persoanelor pe care le au în îngrijire; 
d) evoluţia persoanei cu handicap grav în raport cu obiectivele programului individual de recuperare şi integrare socială; 
e) derularea activităţilor şi serviciilor prevăzute în contractul individual de muncă, în fişa postului şi în programul 

individual de recuperare şi de integrare socială a persoanei cu handicap grav; 
f) asigură instruirea asistenţilor personali conform tematicii prevăzute de Ordinul nr.319/2007; 
g) consiliază persoanele cu probleme medicale grave, în vederea obţinerii drepturilor prevăzute de lege. 
(4)Servicii sociale acordate de Compartiment destinate atribuiriiălocuinĠelorăproprietatea primăriei 
a) efectuează anchetele sociale la domiciliul solicitanţilor şi întocmeşte dosarul în vederea stabilirii punctajului necesar 

atribuirii locuinţelor primariei de către Comisia abilitată în acest scop; 
b) întocmeşte anchete sociale în vederea schimbării titularului contractului de închiriere a locuinţei sau pentru primirea în 

spaţiu a unor terţe persoane; 
 



6  

(5)Servicii sociale acordate de Compartiment destinate protecĠieiăpersoanelorăadulte: 
a) evaluează situaţia socio-economică a persoanei, identifică nevoile şi resursele acesteia şi împreună cu instituţiile abilitate 

soluţionează situaţia adultului aflat în dificultate; 
b) în situaţii de urgenţă, la sesizare, ia pe loc măsurile ce se impun pentru soluţionarea situaţiei adultului aflat în dificultate; 
c) identifică situaţiile de risc şi stabileşte măsuri de prevenţie şi de reinserţie a persoanelor în mediul familial natural şi în 

comunitate; 
d) organizează acordarea drepturilor de asistenţă socială şi asigură gratuit consultanţă de specialitate în domeniul asistenţei 

sociale, colaborează cu alte instituţii responsabile pentru a facilita accesul persoanelor la aceste drepturi; 
e) organizează şi răspunde de plasarea persoanei într-o instituţie de asistenţă socială şi facilitează accesul acesteia în alte 

instituţii specializate (spitale, instituţii de recuperare, cămine persoane vârstnice, unităţi medico-sociale, etc.); 
f) evaluează şi monitorizează aplicarea măsurilor de asistenţă socială de care beneficiază persoana, precum şi respectarea 

drepturilor acesteia; 
g) asigură consiliere şi informaţii privind problematica socială (probleme familiale, profesionale, de locuinţă, de ordin 

financiar şi juridic,etc.); 
h) asigură prin instrumente şiactivităţi specifice asistenţei sociale prevenirea şi combaterea situaţiilor care implică risc 

crescut de marginalizare şi excludere socială, cu prioritate a situaţiilor de urgenţă; 
i) asigură relaţionarea cu diversele servicii publice sau alte instituţii cu responsabilităţi în domeniul protecţiei sociale; 
j) dezvoltă parteneriate şi colaborează cu organizaţii neguvernamentale şi cu alţi reprezentanţi ai societăţii civile în vederea 

acordării şi diversificării serviciilor sociale, în funcţie de realităţile locale, pentru persoanele cu handicap şi persoanele 
vârstnice; 

k) colaborează cu serviciile publice descentralizate ale ministerelor în vederea dezvoltării de programe de asistenţă socială 
de interes local; 

 
CAPITOLUL IX 
ATRIBUTIILE COMPARTIMENTULUI PE LINIE DE BENEFICII SOCIALE 
(1)ÎnăvedereaăobĠinerii alocaĠieiădeăstat,ăalocaĠieiăpentruăsusĠinereaăfamiliei: 

(A)AlocaĠiaădeăstat: 
a) preia cererile şi întocmeşte dosarele pentru acordarea alocaţiei de stat; 
b) tine evidenţa în registrul special a cererilor de acordare a alocaţiilor de stat; 
c) întocmeşte şi trimite lunar la A.J.P.I.S Dambovita, borderoul pentru alocaţiile acordate însoţit de cererile titularilor. 
(B)AlocaĠiaăpentruăsusĠinereaăfamiliei: 
a) preia cererile, actele doveditoare şi verifică legalitatea acestora; 
b) înregistrează dosarele privind alocaţia pentru susţinerea familiei în registrul special ţinut în acest scop; 
c) efectuează anchetele sociale pentru acordarea alocaţiei pentru susţinerea familiei;  
d) redactează dispoziţiile primarului privind acordarea, modificarea, respingerea, suspendarea, repunerea în plată şi 

încetarea alocaţiei pentru susţinerea familiei;  
e) comunicarea dispoziţiilor către titulari; 
f) întocmeşteşi comunică la A.J.P.I.S. Dambovita lunar sau de câte ori este nevoie borderoul, însoţit de cererile şi 

dispoziţiile primarului; 
g) întocmeşte ancheta socială pentru dosarele privind alocaţia de susţinere la interval de 6 luni sau de câte ori este 

nevoie; 
h) solicită titularilor alocaţiei de susţinere să depună din trei în trei luni o declaraţie pe propria răspundere privind 

componenţa familiei şi veniturile realizate, precum şi actele doveditoare; 
(2)ÎnădomeniulăsusĠineriiăfamilieiăînăvedereaăcreşteriiăcopiluluiă: 

(A)Concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor/stimulentul de insertie/sprijin lunar : 
a) preia cererile de acordare, actele doveditoare şi verifică legalitatea acestora; 
b) tine evidenţa în registrul special a cererilor pentru acordarea indemnizaţiei şi stimulentului pentru creşterea copilului 
c) întocmeşte şi comunică lunar sau de câte ori este nevoie la A.J.P.I.S. Dambovita borderoul şi dosarele noi privind 

acordarea indemnizaţiei şi stimulentului pentru creşterea copilului; 
(3)ÎnăvedereaăobĠineriiăajutoruluiăsocială(ăvenităminimăgarantat): 

a) preia cererile, actele doveditoare şi verifică legalitatea acestora; 
b) tine evidenţa în registrul special al cererilor pentru acordarea ajutorului social;  
c) efectuează anchete sociale pentru acordarea ajutorului social; 
d) întocmeşte ancheta socială pentru dosarele privind ajutorul social la interval de 6 luni sau de câte ori este nevoie; 
e) redactează dispoziţii privind acordarea, modificarea respingerea, suspendarea, recuperarea sumelor încasate 

necuvenit cu titlu de ajutor social sau încetarea acestui ajutor; 
f) întocmeşte lunar stat de plată în baza pontajelor efectuate, care se va comunica la A.J.P.I.S. Dambovita pentru 

efectuarea plăţii ajutorului social (Anexa 6); 
g) comunică lunar la A.J.P.I.S. Dambovita pe bază de borderou: copia cererii de acordare a ajutorului social şi a 

declaraţiei pe propria răspundere certificată de primar, dispoziţia primarului de acordare a dreptului la ajutorul social 
şi copia fişei de calcul; 

h) preia cererile şi actele doveditoare în vederea acordării ajutoarelor de urgenţă în baza Legii nr.416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare. 

 



7  

(4)ÎnăvedereaăobĠinerii indemnizaĠieiălunareăpentruăpersoaneleăîncadrateăînăgradulădeăhandicap grav: 
a) preluarea şi verificarea cererilor, actelor necesare în vederea acordării indemnizaţiei pentru persoanele cu handicap 

grav care optează pentru acest drept; 
b) întocmirea referatului şi redactarea dispoziţiei pentru acordarea indemnizaţiei lunare pentru persoanele cu handicap 

grav care optează pentru acest drept; 
c) gestionează dosarele de indemnizaţie ale persoanelor cu handicap; 
d) întocmeşte lunar situatia cu persoanele beneficiare de indemnizaţie lunară, pentru compartimentul financiar-

salarizare, în vederea efectuării plăţii; 
e) întocmeşte lunar situaţia cu persoanele beneficiare de indemnizaţie lunară pentru D.G.A.S.P.C.Dambovita 

(5)Înăvedereaăacordării ajutoruluiăpentruăîncălzireaălocuinĠeiăpeăperioada sezonului rece: 
a) pune la dispoziţia solicitanţilor cererea şi declaraţia pe propria răspundere privind veniturile şi componenţa familiei; 
b) primeşte şi verifică cererile şi declaraţiile pe propria răspundere privind componenţa şi veniturile familiei 

solicitanţilor de ajutor pentru încălzirea locuinţei; 
c) stabileşte dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinţei şi supune spre aprobare primarului; 
d) transmite lunar către A.J.P.I.S. Dambovita situaţia centralizatoare/raport statistic cuprinzând beneficiarii ajutorului 

pentru încălzirea locuinţei şi cuantumul aferent, în vederea efectuării plăţii; 
e) efecuează anchete sociale, pe baza listei primite de la A.J.P.I.S. Dambovita, în vederea verificării veridicităţii datelor 

consemnate de către titulari în cererea şi declaraţia pe propria răspundere; 
f) întocmeşte situaţia nominală privind anchetele sociale efectuate şi rezultatul acestora până la data de 05 ale fiecărei 

luni pentru anchetele efectuate în luna anterioară. 
 

CAPITOLUL X 
ALTEăACTIVITĂŢIăDESFĂŞURATE 
a) Preluarea, gestionarea şi distribuirea de ajutoare alimentare de la UE pentru categoriile de persoane cele mai 

defavorizate stabilite prin lege; 
b) Participă la sedintele Consiliului Comunitar Consultativ; 
c) Participarea la şedinţele Asociaţiilor de profil din judetului Dâmbovita; 
 
CAPITOLUL XI 
ATRIBUTIIăPEăLINIEăDEăAUTORITATEăTUTELARĂ 
a) ţine evidenţa minorilor asupra cărora s-au luat măsuri de ocrotire; 
b) întreprinde acţiuni pe bază de programe aprobate, pentru depistarea minorilor, bătrânilor fără ocrotire, a persoanelor cu 

handicap, propune modalităţi de colaborare cu instituţiile de specialitate şi luarea măsurilor corespunzătoare; 
c) întocmeşte şi ţine evidenţa lucrărilor ce revin autorităţii tutelare privitoare la încredinţarea minorilor în acţiunile de 

desfacere a căsătoriilor la instanţele judecătoreşti şi face propuneri referitoare la modul de exercitare a drepturilor şi 
îndatoririlor părinteşti în legătură cu persoana minorului; 

d) întocmeşte anchete sociale pentru minorii care comit diferite fapte antisociale şi ţine legătura cu organele de poliţie, 
procuratură, cu conducerile şcolilor, cu circumscripţiile medicale şi cu Direcţia judeţeană pentru protecţia drepturilor 
copilului; 

e) întocmeşte anchetele sociale referitoare la persoanele care au săvârşit fapte penale, în vederea întreruperii executării 
pedepsei penale; 

f) întocmeşte anchetele sociale pentru bătrâni şi adulţi bolnavi cronici în vederea internării/externării acestora la centrul de 
îngrijire şi asistenţă socială; 

g) întocmeşte anchetele sociale pentru copii ce urmează a fi daţi în plasament şi scoli speciale; 
h) întocmeşte anchetele sociale pentru acordarea dispensei de vârstă în vederea căsătoriei; 
i) oferă consiliere juridică în domeniu; 
j) asigură asistenţă socială de specialitate colectivului de sprijin al autorităţii tutelare pentru luarea unor măsuri de ocrotire 

a unor categorii de minori; 
k) colaborează la realizarea de studii privind înfiinţarea unor fundaţii, asociaţii, cantine, cluburi, instituţii pentru ocrotirea 

unor categorii de minori şi bătrâni; 
l) conduce evidenţa persoanelor lipsite de exerciţiu sau de capacitate de exerciţiu restrânsă, precum şi a persoanelor care, 

deşi se bucură de capacitate de exerciţiu, datorită unor anumite împrejurări prevăzute de lege, nu-şi pot apăra interesele 
în mod corespunzător; 

m) întocmeşte documentaţiile şi lucrările necesare colectivului de sprijin al autorităţii tutelare şi asistenţă socială şi comisiei 
pentru ocrotirea unor categorii de minori; 

n) întocmeşte lucrările necesare instituirii tutelei, curatelei, plasamentului familial, luării celorlalte măsuri de ocrotire, 
încuviinţării unor acte de administrare şi dispoziţie a bunurilor minorilor; 

o) întocmeşte lucrările ce revin autorităţii tutelare privitoare la încredinţarea copiilor minori, stabilirea, schimbarea 
domiciliului acestora, a felului de învăţătură; 

p) îndeplineşte şi alte atribuţii stabilite prin acte normative sau încredinţate de autoritatea deliberativă şi executivă; 
q) intocmirea anchetelor sociale pentru infractori minori solicitate de poliţie; 
r) intocmirea anchetelor sociale pentru întreruperea executării pedepsei, solicitate de către judecătorie; 
s) intocmirea anchetelor sociale pentru încredinţare/reîncredinţare/stabilire ore vizită/exercitarea autorităţii 

părinteşti/stabilire pensie alimentară, referitoare la minori,în urma divorţului; 



8  

t) instituirea curatelei pentru minori pentru succesiune şi acte de înstrăinare la solicitarea notarului; 
 
CAPITOLUL XII 
ATRIBUTIIăASISTENŢIăPERSONALI AI PERSOANELOR CU HANDICAP 
(1) Asistenţii personali îşi desfăşoară activitatea conform contractului de muncă, la domiciliul persoanei cu handicap grav. 
(2)Atribuţiile asistentului personal  sunt urmatoarele: 
a) planifică în timp activităţile; 
b) asigură alimentaţiaşi hrănirea beneficiarului; 
c) asigură adaptarea mediului la nevoile beneficiarului; 
d) supaveghează starea de sănătate a beneficiarului; 
e) asistă activitatea şi participarea persoanei cu handicap în familie şi comunitate. 
 
CAPITOLUL XIII 
ASISTENTAăMEDICALĂăCOMUNITARĂ 
(1)Asistenta medicală comunitară cuprinde ansamblul de activităti si servicii de sănătate care se acordă în sistem integrat cu 
serviciile sociale Ia nivelul comunitătii, pentru solutionarea problemelor medico-sociale ale individului, în vederea 
mentinerii acestuia în propriul mediu de viată. 
(2)Asistenta medicală comunitară presupune un ansamblu integrat de programe si servicii de sănătate centrate pe nevoile 
individuale ale omului sănătos si bolnav, precum si pe nevoile comunitătii, acordate în sistem integrat cu serviciile sociale. 
(3)Obiectivele generale ale serviciilor si activitatilor de asistenta medicala comunitara sunt: 
a) implicarea comunitătii în identificarea problemelor medico-sociale ale acesteia; 
b) definirea si caracterizarea problemelor medico-sociale ale comunitătii; 
c) dezvoltarea programelor de interventie, privind asistenta medicală comunitară, adaptate nevoilor comunitătii; 
d) monitorizarea si evaluarea serviciilor si activitătilor de asistentă medicală comunitară; 
e) asigurarea eficacitătii actiunilor si a eficientei utilizării resurselor. 
(4)Activitătile desfăsurate în domeniul asistentei medicale comunitare, în vederea realizării obiectivelor prevăzute la 
alineatul anterior, sunt următoarele: 
a) educarea comunitătii pentru sănătate; 
b) promovarea sănătatii reproducerii si a planificării familiale; 
c) promovarea unor atitudini si comportamente favorabile unui stil de viată sănatos; 
d) educatie si actiuni directionate pentru asigurarea unui mediu de viată sănătos; 
e) activităti de prevenire si profilaxie primară, secundară si tertiară; 
f) activităti medicale curative, Ia domiciliu, complementare asistentei medicale primare, secundare si tertiare; 
g) activităti de consiliere medicală si socială; 
h) dezvoltarea serviciilor de îngrijire medicală Ia domiciliu a gravidei, nou-născutului si mamei, a bolnavului cronic, a 
bolnavului mintal si a bătrânului; 
i) activităti de recuperare medicală. 
Serviciile si activitătile de asistentă medicală comunitară sunt asigurate de urmatoarele categorii profesionale: asistentul 
medical comunitar, categorie profesională care isi desfăsoară activitatea în cadrul serviciului public de asistentă socială 
organizat în aparatul de specialitate al primarului Comunei Doicesti. 
(5)Asistentul medical comunitar poate desfăsura activitate în următoarele domenii: îngrijiri la domiciliu, medico-social si 
altele asemenea. 
(6)Atributiile asistentului medical comunitar : 
a) asigură servicii integrate, medicale si sociale, flexibile si adecvate nevoilor beneficiarilor (beneficiarul serviciilor si 

activitătilor de asistentă medicală comunitară este comunitatea locală din cadrul comunei Doicesti, iar în cadrul acesteia, 
în mod deosebit, categoriile de persoane vulnerabile, si anume persoanele care se găsesc în următoarele situatii : nivel 
economic sub pragul sărăciei; somaj; nivel educational scăzut; diferite dizabilităti, boli cronice; boli aflate în faze 
terminale, care necesită tratamente paleative; graviditate; vârsta a treia; vârsta sub 16 ani; fac parte din familii 
monoparentale; risc de excluziune socială, acordate in mediul în care acestia trăiesc; 

b) identifică familiile cu risc medico-social din cadrul comunitătii; 
c) determină nevoile medico-sociale ale populatiei cu risc; 
d) culege datele despre starea de sănătate a familiilor din teritoriul unde îsi desfăsoară activitatea; 
e) sesizează, în cazul depistării persoanelor cu nevoi medico-sociale, institutiile abilitate pentru solutionarea problemelor 

respective. 
f) stimulează actiuni destinate protejării sănătătii; 
g) identifică, urmăreste si supraveghează medical gravidele cu risc medico-social în colaborare cu medicul de familie si cu 

asistenta din cadrul cabinetului medical individual, pentru asigurarea în familie a conditiilor favorabile dezvoltării nou 
născutului; 

h) efectuează vizite Ia domiciliul lăuzelor, recomandând măsurile necesare de protectie a sănătatii mamei si a nou-
născutului; 

i) în cazul unei probleme sociale, ia Iegătura si colaborează cu Compartimentul Asistentă socială din primărie si cu 
serviciul social din alte structuri, pentru prevenirea abandonului; 

j) supraveghează în mod activ starea de sănătate a sugarului si a copilului ; 



9  

k) promovează necesitatea de alăptare si practicile corecte de nutritie; 
l) participă, în echipa, la desfasurarea diferitelor actiuni colective, pe teritoriul comunitătii: vaccinări, programe de 

screening populational, implementarea programelor nationale de sănătate; 
m) participă la aplicarea măsurilor de prevenire si combatere a eventualelor focare de infectii; 
n) îndrumă persoanele care au fost contaminate pentru controlul periodic; 
o) semnalează medicului de familie cazurile suspecte de boli transmisibile constatate cu ocazia activitătilor în teren; 
p) efectuează vizite la domiciliul sugarilor si a copiilor cu risc medico-social tratati la domiciliu si urmăreste aplicarea 

măsurilor terapeutice recomandate de medic; 
q) urmăreste si supraveghează în mod activ copiii si adultii din evidenta specială(TBC,HIV/SIDA, prematuri, anemici etc.); 
r) identifică persoanele neînscrise pe listele medicilor de familie si contribuie la înscrierea acestora; 
s) urmăreste si supraveghează activ nou-născutii ale căror mame nu sunt pe listele medicilor de familie ; 
t) colaborează cu ONG-uri si cu alte institutii pentru realizarea programelor ce se adresează unor grupuri-tintă (vârstnici, 

alcoolici, consumatori de droguri, persoane cu tulburări mintale si de comportament), în conformitate cu strategia 
natională; 

u) urmăreste identificarea persoanele de vârstă fertilă cu risc; diseminează informatii specifice de planificare familială si 
contraceptie; 

v) identifică cazurile de violentă domestică, cazurile de abuz, persoanele cu handicap, bolnavii cronici din familiile 
vulnerabile, informează autoritătile competente si urmăreste rezolvarea acestor probleme. 

w) efectuează activităti de educatie pentru sănătate în vederea adoptării unui stil de viată sănătos. 
x) respectă normele eticii profesionale, inclusiv asigurarea păstrării confidentialitătii în exercitarea profesiei; 
y) respectă actele si hotărârile luate în conformitate cu pregătirea profesională si limitele de competentă; 
z) se preocupă de îmbunătătirea nivelului cunostintelor profesionale prin studiu individual sau alte forme de educatie 

continuă; 
aa) întocmeste evidenta si completează documentele utilizate în exercitarea atributiilor de serviciu, respectiv registre, fise 

de planificare a vizitelor la domiciliu si alte asemenea documente. 
 
CAPITOLUL XIV 
DISPOZITII FINALE 
Art.9(1)Structura organizatorică şi numărul de posturi aferent Compartimentului se aprobă de consiliul local, astfel încât 
funcţionarea acestuia să asigure îndeplinirea atribuţiilor ce îi revin potrivit legii. 
(2)Consiliul local aprobă, prin hotărâre, regulamentul de organizare şi funcţionare al compartimentului, pe baza 
prevederilor prezentului regulament. 
(3)Atribuţiile Compartimentului, prevăzute la art.3, se completează cu alte atribuţii, în funcţie de caracteristicile sociale ale 
comunei, cu respectarea prevederilor legii. 
Art.10(1)Finanţarea Compartimentului se asigură din bugetul local. 
(2)Finantarea serviciilor sociale si beneficiilor de asistentă socială se asigură din bugetul local, bugetul de stat, din donaţii, 
sponsorizări şi alte forme private de contribuţii băneşti, potrivit legii. 
Art.11(1)Structura orientativă de personal pentru asigurarea funcţionării Compartimentului este următoarea: 
a) persoana/persoanele responsabile de evidenta si plata beneficiilor de asistentă socială; 
b) persoana/persoanele cu atributii în domeniul serviciilor sociale, inclusiv monitorizarea asistentilor personali; 
c) persoana cu atributii în domeniul asistentei medicale comunitare, după caz. 
(2)În aplicarea prevederilor alin.(1) lit. b), în sarcina autoritătii administratiei publice locale, sunt incluse cel putin 
următoarele obligatii: 
a) realizarea evaluării initiale si a planului de interventie de către asistentul social; 
b) realizarea atributiilor privind asistenta medicală comunitară de către asistentul medical comunitar;. 
Art.12.În vederea exercitării atribuţiilor ce îi revin, primarul va asigura încadrarea în Compartiment, cu prioritate, a 
asistentilor sociali cu respectarea prevederilor art.122 alin.(2) din Legea nr.292/2011, cu modificările si completările 
ulterioare, a prevederilor Legii nr.466/2004 privind Statutul asistentului social cu modificările ulterioare si a prevederilor 
art.4 din H.G.nr.797/2017 de aprobarea regulamentelor – cadru de organizare si functionare ale serviciilor publice de 
asistentă socială si a structurii orientative de personal. 
Art.13.Primăria va facilita accesul personalului la programe de formare profesională. 
Art.14.Prezentul Regulament de organizare si functionare a Compartimentului Asistentă socială, poate fi modificat sau 
completat prin hotărâre a consiliului local. 
 
 
 
 
 
 
            PRESEDINTE DE SEDINTA 

Georgeta  SOARE 


